Letzlichen so gelangt an Euren Herren unser hochfleißig auch nachbarlich Bitten, die gernhen so sie ein khunfftigen vor unser etwaß deßwegen bekhomen, auff forderlichst unuß zu zuschickhen welches wir neben erlegung des Potten lohnß Danckhbarlich erkennen wollen, des gleichen so unuß etwas zugeschickhtt wurde wollen wir auch thun. Genebens Göttlicher Allmacht unuß bederseits befehlend.

Oedenburg den 30 Aprill das 1611 Jhars.

Ewren Wohlweisen unnd herrlich etc. jederzeit bereit Dienstwilligen

N. Bürgermaister Richter unnd Rath daselbst

Denen Edlen Wessten Fürsichtigen unnd Weisen Herren N. Richter Bürgermaister unnd Rath der khöniglichen frei Statt Preßburg etc. unsern besonders günstige lieben Herrn Freunden unnd Nachbahrnn.

Statt Öedenburg

Az irat jellemzői: egykorú másolat.

Jelzete: AMK H I. 5442/19.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egészséges fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 4.**

2274.

*A Pozsonyban tanácskozó alsó-magyarországi szabad királyi városok (Pozsony, Nagyszombat, Sopron, Szakolca, Modor) követeinek levele a felső-magyarországi városszövetség (Kassa, Lőcse, Bártfa, Eperjes, Kiszzeben) tagjaihoz a Szent Korona őrzésére elrendelt adó kivetéséről, egyben javasolják, hogy közösen lépjenek fel az új adó ellen, valamint érdeklődnek, hogy a lengyel királynak elzálogított 13 szepesi mezőváros, illetve Szatmár és Némethi befizették-e már az adót.*

*Pozsony, 1611. július 22.*

Generosi, egregii, prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis observandissimi. Salute plurima

et servitorum nostrorum deditissima commendatione praemissa.

Statim ut suum finem sortita est diaeta regni proxime praeterita multis sine intermissione mandatis coepimus fatigari, non sine interminatione magnorum graviumque periculorum, ut contributionem (quae tamen in auxilii saltem partibus statuitur) ad conservationem sacrae huius regni coronae, in illa ipsa novissima diaeta contra vota et voluntatem nostram sancitam et conclusam absque omni renitentia, difficultate et procrastinatione dependamus. Iam ex eo usque tempore, iustis quibus potuit rationibus et excusationibus nos defendimus, quas sine omni effectu toties inculcatas cum eventus docuisset, contra spem et expectationem nostram allatae sunt nobis, atque singillatim exhibitae literae exsuperabundanti illustrissimi domini comitis palatini, Cassovia die 14 Iulii datae, quae eam contributionem ita imperant, ut eam subterfugere videri possit impossibile: quodque maius est, spectabilis et magnificus dominus Petrus de Rewa eiusdem sacrae coronae conservator, in specialibus suis literis privatim ad singulas civitates liberas huius inferioris Hungariae datis diaeta regni minatur, nisi dicto simus audientes. Quare circa diem 21. currentis mensis Iulii, habito communi omnium liberarum civitatum in proximo adiacentium conventu et consensu, tametsi non essemus nescii, constitutionibus regni contravenire non modo esse difficile, sed etiam periculosum, non tamen potuimus intermittere, quin singuli suas privatas difficultates coram sua spectabili magnificentia, ac praeterea in genere taxarum quotannis tantarum impositionem, quanta alias etiam in illo felici statu per triennium vel quadriennium non solvebantur, militis continui ab aliis iam a quadrimestri, ab aliis etiam a semestri intertentionem proventuum fortunarumque civitatum sub proximis disturbii extenuationem, ruinas quoque civitatum ob oculos poneremus, ob quas tot incommoditates, seu potius defectus impossibile esset nos etiam huic oneri sufficere. Et licet vel hae tot tantaeque hactenus insolitae pensiones, satis paupertatem nostram et tenuitatem excusare potuissent, atque etiam merito debuissent, iis tamen accessit omnium maxima ratio, cur in hoc genere exactionis mentem nostram suae magnificentiae resolute aperire, aut aliquid promittere nequiverimus, sed aliquid promittere nec volumus nec possumus, quod nolimus privatim a nostro corpore ulla ratione disiungi aut avelli. Id enim si fieret, et nos inconsultis generosis [228](#) dominationibus vestris aliquid faceremus, quis dubitat, oblationi nostrae, tanquam in hoc statu plurimum standum esse, ac proinde ex oblatione nostra etiam dominationibus vestris generosis simile onus incubiturum. Itaque ne ipsis consensu nostro aliquid praeiudicaremus, aut incommodare vellemus, tamdiu concludere aliquid aut decernere in hac materia nolimus quantisper a dominationibus vestris sufficienter et quamprimum informemur, quid animi habeant, danda aut potius acceptanda est haec contributio liberis civitatibus, vel non? Multum enim interest, nunc parum promittere et hoc parum continue quotannis in immensum excrescere, et postea in continuum verti. Postquam vero ad eodem spectabili et magnifico domino Petro Revai edocemur generosas dominationes vestras hanc contributionem non modo iam assumpsisse, sed alacriter velle praestare, idque nobis eodem exemplo esse faciendum, easdem amanter, ac simul quam possumus diligentissime rogamus, velint nos absque ulla mora et longiori procrastinatione statim facere certiores, quid propositi habeant, et an, prout praetenditur, iam aliquid promiserint? Ne dissentientibus partibus totus status in imminente diaeta aliquid indignationis, aut vero etiam damni incurrat. Praetenditur enim etiam hoc, quod et tredecim oppida Scepusienses Polonis inscripta ac praeterea oppida Szakmar et Nemethi, in hoc genus contributionis magnas summas iam solverint. Utrum haec ita se habeant dominationes vestrae nos informet. Quas in reliquo diu feliciter valere optamus. Datum Posonii die 22 Iulii anno 1611.

Generosarum prudentum ac circumspectarum dominationum vestrarum servitores et amici paratissimi

N. Iudex, magister civium et iurati cives liberae regiaeque civitatis Posiniensis, nec non nuncii civitatum Tyrnaviensis, Soproniensis, Sakolczensis et Modrensis nunc Posonii congregati.

Generosis prudentibus ac circumspectis dominis N. N. iudicibus et iuratis civibus quinque liberarum civitatum Cassoviensis, Leutschoviensis, Barthphensis, Epperiessinensis et Cibiniensis, dominis et amicis nobis honorandis.

Exhibitae 26 Iulii anno 1611

Az irat jellemzői: eredeti, Pozsony város papírfelzetes pecsétjével ellátott.

Jelzete: AMK H I. 5442/26.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 5.**

2295.

*Kassa szabad királyi város levele az alsó-magyarországi szabad királyi városokhoz (Pozsony, Nagyszombat, Sopron, Szakolca, Modor) ugyanebben az ügyben, amelyben közli a felső-magyarországi városszövetség Kiszebenben, 1611. augusztus elsején hozott határozatait, valamint hogy sem a 13 szépesi város, sem Szatmár és Németi nem fizették ki az adót.*

*Kassa, 1611. augusztus 5.*

Generosi egregii prudentes ac circumspecti domini et amici nobis observandissimi, salutem et servitiorum nostrorum paratissimam commendationem.

Generosarum prudentium ac circumspectarum dominationum vestrarum literas nobis et reliquis liberis civitatibus vicinis missas accepimus, ex quibus quantopere hactenus generosae prudentes ac circumspectae dominationes vestrae sine intermissione multis et diversis mandatis ratione illius novae et inusitatae ad conservationem sacrae Hungariae coronae liberis civitatibus impositae contributionis fatigatae sint pluribus intelleximus. Cum itaque nobiscum etiam plane eodem modo hactenus processum sit, dictamque contributionem minis additis, a nobis extorquere subinde tentarunt, praetendendas generosas prudentes ac circumspectas dominationes vestras iam in eam consensisse: tamen a priori sententia et deliberatione liberarum civitatum nullo modo recedere, nec quicquam hac in parte absque etiam consensu generosarum prudentium ac circumspectarum dominationum vestrarum facere aut promittere voluimus nec potuimus, sed quibuscunque modis et rationibus fieri potuit semper nos excusavimus, prout et generosas prudentes ac circumspectas dominationes vestras fecisse, ex literis earundem abunde liquet. Quapropter cum consultum non sit dictam contributionem uti novam et inusitatum acceptare, et aliquid etiam exigui promittere (cresceret enim in immensum et in continuum usum verteretur) pro eo iterum praehabita matura et sana deliberatione in proximo istarum liberarum quinque civitatum conventu, prima die huius mensis Augusti Cibinii celebrato unanimi voto conclusum et statutum est. In dictam contributionem nequaquam consentiendum esse liberis civitatibus, prout etiam quaelibet civitas se nec posse nec velle quicquam promittere et dare, asseveravit, quicquid tandem nobiscum agatur. Quod generosas prudentes ac circumspectas dominationes vestras similiter facturas, et in priori deliberatione liberarum civitatum tempore celebrati iuris tavernicalis unanimi voto Posonii facta, easdem permansuras nobis pollicemur. Tredecim vero oppida in Scepusio sita ut et montanae civitates in hoc genus contributionis prout literis suis ad nos datis affirmant, non consenserunt, nec imposterum consentiendo quicquam promittere aut solvere in animo habent, in qua etiam sententia oppida Zakmar et Nemethi esse, nobis certo relatam est. Et haec generosis prudentibus ac circumspectis dominationibus vestris tam nostro quam istarum liberarum civitatum vicinarum nominibus perscribendum esse duximus. Quas in reliquo diu et feliciter vivere et valere

exoptamus. Datum Cassoviae die quinta mensis Augusti anno 1611.

**230** Generosarum prudentium ac circumspectarum dominationum vestrarum servitores et amici paratissimi.

N. Iudex et iurati cives civitatis regiae ac liberae Cassoviensis.

Generosis prudentibus ac circumspectis dominis N. N. iudicibus magistris civium iuratisque civibus quinque liberarum civitatum Hungariae inferioris Pisoniensis, Tyrnaviensis, Soproniensis, Sakolczensis et Modrensis, dominis et amicis nobis observandissimis

Az irat jellemzői: egykorú másolat.

Jelzete: SVLt. Lad. XLV et UU Fasc. 8. Nr. 620.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 6.**

**6.**

*Az alsó-magyarországi szabad királyi városok (Pozsony, Nagyszombat, Sopron, Szokolca, Modor) levele Kassa városához a Szent Korona őrzésére szedendő adó újabb elutasítása ügyében.*

*Pozsony, 1612. november 16.*

Generosi, nobiles ac circumspecti domini, amici observandissimi salute et servitorum debitissima commendatione praemissa

Etsi non ita pridem in Bicza de frequenti, eaque seria illustrissimi domini comitis palatini requisitione satis diu contulimus, et liberas civitates ad sustentationem sacrae coronae prae caeteris regni statibus nihil posse contribuere, suae illustrissimi celsitudinis ibidem expresse significavimus, quia tamen, sua illustrissima celsitudo a proposito non desinit, et variis requisitionibus interdum etiam gravibus primaciis subsidium pro intertentione sacrae coronae urget dominationibus vestris generosis tempestive intimandum esse duximus, nos cum apud spectabilem ac magnificum dominum Petrum de Rewa, tum etiam dictum dominum palatinum diligenter, et forte etiam non absque molestatione denuo instituisse, quo hac in parte liberis civitatibus optime provideretur, enumerando, et percensendo angustias, quae ab eisdem tantum est, ut recedant, quin potius aliae atque aliae succedant. Auditum quidem sumus benevole, hac tamen resolutione dimissi articulis regni satisfieri debere, et quamvis exquisitissima consilia adhibeamus, efficere minime poterimus, ut hac vice contributionem evitemus, hoc facile subsequi, ut quod benevole conferre recusamus, invito, iactura maiori, et singulari offensione illorum, ad quorum patrocinia nobis saepius recurendum est, tribuere cogamur, dominationes vestrae generosae rem penitus considerent, et quod ad commune bonum conservandum optimum fuerit, statuunt. Videretur non absve, si civitates aliquid in communi offerant, ea tamen cautela, ne id imposterum contra earundem libertatem in usum adducatur, **231** sed quia cernunt, praesentem rerum, eumque afflictum statum, amore patriae inducti, etiam attenuatae, et penitus exhaustae, quodammodo ultra vires, communem necessitatem adiutam volunt. Id autem ea consideratione et respectu, ne abs<sup>59(59)</sup> nobis optime prospectum confidamus, male consultum sero poeniteat. Illustrissimus dominus palatinus se pro bona et tranquilliore liberarum civitatum conditione laboraturum et ab huiusmodi molestiis easdem vindicaturum in proxime affuturis comitiis, plusquam paterne est pollicitus. Res ista quia moram non patitur, dominationes vestras generosas maiorem in modum rogamus, velint hoc negotium convocatis sine ulla mora caeteris earum partium liberis civitatibus statim in accuratam deliberationem sumere, utrum aliquid, et quantum hoc nomine in communi nobiscum contribuendum censeant. Siquidem terminus solutionis huic tot strictissimis domini palatini mandatis et nuper deputatorum commissariorum

deliberationibus praefixus, iam elapsus sit, qua in re citissimum generosarum dominationum vestrarum responsum expectamus. Nec est ut dominationes vestrae generosae nihil offerendum esse censeant, nos enim hominum animos ita habemus exploratos circa hanc materiam, ut velimus nolimus tamen ab hac contributione immunes esse non poterimus. Satius autem est aliquid reconciliatis patronis exhibere, quam iisdem exacerbatis notabile detrimentum accipere, nam illustrissimus dominus palatinus expresse dixit, se tanquam superiorem iudicem, si requiratur, contra contumaces executionem instituere et peragi facere, ex ratione sui officii debere. Quod si fiet, timendum est ne tantum tripli poenam praesentissimam incurramus, sed etiam in futura diaeta per reliquos tres status et ordines (qui non curatis nostris protestationibus et reclamationibus hunc articulum sancinerunt) aliquid severius, prout expresse minantur, contra nos et libertates nostras statuatur. Atque haec necessitate extrema sic exigente ad dominationes vestras generosas perscribere debuimus. Quas in reliquo feliciter valere exoptamus. Datae Posonii ex congregatione nostra, die 16 Novembris anno 1612.

Generosarum prudentium ac circumspectarum dominationum vestrarum

N. Iudex, magister civium caeterique iurati cives liberae regiaeque civitatis Posoniensis nec non reliquarum liberarum civitatum Tyrnaviensis, Soproniensis, Modrensis et Zakolczensis nuncii et ablegati.

Per inclusam schedam.

Quia reliquarum civitatum ablegati et nuncii in obsignatione harum literarum coram dominis iudicibus regni in ipsorum arduis negotiis praesentes et occupati esse debuerimus, ideo rogatum et nominibus eorundem interea hasce literas civitatis huius nostrae Posoniensis sigillo expedivimus. Datum ut in literis.

232 Generosis, egregiis, prudentibus ac circumspectis dominis N. N. iudici, iuratisque civibus civitatis regiae atque liberae Cassoviensis dominis et amicis nobis observandissimis

Cito cito cito citissime

Exhibitae die 21 Novembris 1612. liberarum civitatum inferioris Hungariae ratione conservationis coronae.

Az irat jellemzői: eredeti, Pozsony város papírfelzetes pecsétjével ellátott.

Jelzete: AMK H I. 5480/26/a., ill. AML IV/72/3.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 7.**

**7.**

*Nagyszombat szabad királyi város levele Sopron városának, amelyben javasolják, hogy a két évre kivetett taxa ügyében a szabad királyi városok követői Pozsonyban gyűljenek össze, hogy közösen tárgyaljanak és tiltakozhassanak az adók nagysága ellen.*

*Nagyszombat, 1624. április 4.*

Generosi, prudentes ac circumspecti domini, amici nobis observandissimi.

Plurimum felicitatem, ac servitorum nostrorum paratissimam commendationem.

Non dubitamus optime constare vestris dominationibus generosis, prudentibus et circumspectis, in proxime celebrata Soproniensis diaeta, duorum annorum taxam, nobis pariter, sicut et aliis liberis civitatibus impositam extitisse. Quae impositio uti inusitata hactenus, ita nimis onerosa contigit, presertim nobis, qui hoc afflictissimo infelicitum temporum statu, per has bellorum tempestates, ita exhausti omnibus et attriti

sumus, ut taxae huius tam grandis exolutio, facultatibus nostris prorsus impar esse videatur. Nec solum nobis, sed aliis quoque vicinis nostris, qui ratione huiusce rei nos tum per literas, tum vero per ablegatos suos requisiverunt: petendo nos diligenter, quatenus liberarum civitatum unanimi voto et consensu, huic rei, prius quam futuris quoque temporibus in usum trahatur, mature obviam eatur, suaque maiestas sacratissima caesarea, dominus et rex noster clementissimus, super hoc negotio, quantotius fieri poterit, per supplicem nostram informationem, et nuncios, demisse requiratur. Cum itaque res ista hac omnium liberarum civitatum communem immunitatem pariter concernat, vestras quoque dominationes generosas, prudentes et circumspectas, desuper requisitas esse voluimus, quatenus respectu communium libertatum tuendarum, nos in hocce proposito nostro, suo quoque consilio et auxilio iuvare ne graventur, nobisque certum aliquem et oportunitum terminum praescribere velint, in quo per certos suos ablegatos Posonii se sistere possint. Ad quem nos quoque e medio nostri certos nuncios expedire, mutuumque consilium desuper inire, ac interea dominos quoque Zakolczenses, et aliarum vicinarum civitatum, regionumque oppidorum, ordinis senatorii viros, super eodem conventu tempestive [233](#)certificare possimus, qui suam in eo assistentiam et promptitudinem benevole iam se prestiturus nobis obtulerunt. Requiritur saltem, quo vestrae dominationes generosae prudentes et circumspectae una septimana prius, quam Posonium movere possint, nos de termino eisdem competenti, suas per literas informare ne intermittant: ut sic mutua habita correspondentia vestrarum dominationum occasione et opportunitati, nostrum quoque eo accessum accomodare possimus. In reliquo vestras dominationes generosas prudentes et circumspectas felicissime valere exoptantes. Datum Tyrnaviae quarta die mensis Aprilis anno domini 1624.

Generosarum prudentium ac circumspectarum dominationum vestrarum servitores et amici promptissimi  
Iudex et senatores civitatis liberae ac regiae Tyrnaviensis

Generosis, prudentibus ac circumspectis dominis N. N. iudici, magistro civium, caeterisque senatoribus liberae ac regiae civitatis Soproniensis etc. dominis fautoribus et amicis nobis observandissimis

Az irat jellemzői: egykorú másolat.

Jelzete: SVLt. Lad. XLV et UU Fasc. 8. Nr. 646.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 8.**

**8.**

*Az alsó-magyarországi szabad királyi városok levele a felső-magyarországi városszövetséghez (Kassa, Lőcse, Bártfa, Eperjes, Kiszeben, Késmárk), amelyben az 1659. évi országgyűlésen a városokban lakó nemesség ügyében hozott törvények elleni közös fellépésre szólítja fel a többi várost.*

*Pozsony, 1661. február 24.*

Generosi, nobiles, prudentes ac circumspecti domini et amici nobis observandissimi.

Salutem cum servitiorum nostrorum paratissimorum commendatione.

Qualesnam quartus status in proxime praeterita diaeta, occasione iuris statutionis civium habuerit impetitiones, nunc repetere supervacaneum censemus, cum generosae dominationes vestrae ex ablegatorum suorum relatione ea omnia procul dubio circumstantialiter intellexerunt. Nunc vulnus, quod iam cicatrice obductum existimaveramus, in his partibus undiquaque recrudescit, nobilitate denuo monstrose eatenus unam atque alteram civitatem, praesertim vero Posoniensem impetente. Unde re ad suam sacratissimam maiestatem derivata, non sine magna difficultate mandatum dilatorium (quod in paribus generosis

dominationibus vestris transmittimus) obtentum. Cum itaque adversa pars nihil intentatum relinquat, contrarias opiniones comitatum et aliorum nobis infensorum, contra civitates <sup>234</sup>congerendi, nostrarum quoque partium esse duximus, in tempore periculoso huic praeiudicio invigilare. Unde congregatione omnium Cis et Transdanubianarum civitatum instituta, praesens negotium generosis dominationibus vestris tanquam commune, ad notitiam dare voluimus, ut eadem quoque ex parte sua, in avertenda fundamentali iurisdictionis civilis eversione, collaborare velint. Visum autem et omnium civitatum ablegatis, ut deposito omni languere, quantocius per certas personas, nomine quarti status, in aulam suae maiestatis expediendas, tam conanima adversae partis avertantur, quam vero securitas civitatibus omnibus procuretur. Quae res cum sine magnis muneribus et aliis expensis effectuari nequeat, maiores quidem civitates singulae centum imperiales, ex minoribus vero duae tantum importare volunt, sperantes, superiores civitates, maiores quidem quatuor et minores duas, prout et montanas civitates, suis similiter partibus non defuturas. An autem eadem dominationes vestrae e medio sui aliquem ablegatum nostris (inter quos dominus Stephanus Keczkés et dominus Johannes Szerpilius) ad id electis adiungere, an vero alicui nostrorum plenipotentiam, quo et nomine generosarum dominationum vestrarum agere possit, transmittere velint, id dominationum vestrarum arbitrio committimus, dummodo omnis mora et transmitendis sumptibus (in qua summum periculum) praecaveatur, ex quo in praesenti materia, si nunc quartus status succubiturus est, praeiudicium hoc in proxima dieta articulariter confirmabitur et civitatibus omnis spes emendationis praeclusa manebit. Nos in his partibus omnes, quos in aliqua auctoritate apud suam maiestatem esse novimus insignes viros, nobis conciliare conamur, firmiter pro nobis stante illustrissimo domino palatino confidentes autem, quod illustrissimus dominus magister tavernicorum negotium hoc (prout in dominationes Eperiesiensis factum) modis omnibus sit promoturus, eum in finem, per his adiunctas speciales literas, suam illustrissimam dominationem civitates partium istarum tavernicales humiliter requirendam duxerunt, rogantes civitates quoque superiores tavernicales, ut in eo concurrentes a sua illustrissima dominatione literas ad sacratissimam caesaream regiamque maiestatem, illustrissimos, dominum cancellarium et iudicem curiae, nec non dominum vice magistrum suum impetrare velint. Quibus cum aliis commendationibus aliquorum procerum habitis non diffidimus, Deo conatus nostros benedicente, causam nostram optatum successum sortituram. Praeterea nonnullorum tabulae regiae assessorum et aliorum ablegatorum praeteritae dietae recognitionem (cuius paria praesentibus inclusimus) summe proficuum videntes, eandem nos obtenturam ab aliquibus confidimus, rogantes ut generosae quoque dominationes vestrae ab ablegatis comitatus Abauyvariensis, Saarosiensis et Scepusiensis, ut et generoso domino Bosnyak (tanquam singulari liberarum civitatum patrono) similes impetrari et per postam transmittere velint. Quas in reliquo felicissime et ad vota valere exoptamus. Datae in eadem congregatione civitatum Cis et Transdanubianarum, sub sigillo liberae regiaeque civitatis Posoniensis, tanquam loco consultationis nostrae, die 24 Februarii anno 1661.

Generosarum, nobilium, prudentium ac circumspectorum dominationum vestrarum

Servitores et amici addictissimi

<sup>235</sup>Civitatum Cis et Transdanubianarum ablegati.

Generosis, nobilibus, prudentibus ac circumspectis dominis regiarum liberarumque civitatum Cassoviensis, Leuchoviensis, Bartphensis, Eperiesiensis, Cibiniensis et Kezmarckiensis etc. iudicibus et iuratis assessoribus etc. dominis et amicis observandissimis.

Az irat jellemzői: eredeti, Pozsony város papírfelzetes pecsétjével ellátott.

Jelzete: AMK H I. 8669/68.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A**

## szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függetlenség / 9.

### 9.

*Pozsony szabad királyi város levele a felső-magyarországi városszövetséghez (Kassa, Lőcse, Bártfa, Eperjes, Kossuth) az 1647. évi országgyűlésen és az 1649. évin részben megerősített városok ellen hozott törvényekkel kapcsolatban, amelyben javasolják, hogy a városi nemesek birtok- és hitelügyeivel kapcsolatos problémákat közösen igyekezzenek kiküszöbölni.*

*Pozsony, 1665. november 14.*

Generosi, prudentes item circumspecti domini, amici nobis observandissimi.

Salutem ac servitiorum nostrorum addictissimam semper commendationem.

Non sine animorum nostrorum gravissimo dolore eisdem dominationibus vestris subsequencia repraesentare necessitabamur, quod dum hisce paucis effluxis temporibus nobis ab extranei hostis insultu aliquantum hiberis, necdum tamen securis, ab iis qui disturbiorum temporibus nullibi quam in civitatibus tutam et securam habuerunt permansionem, in rationem regratificationis, novos, inauditos, insolitos, libertatibus quarti status praeiudiciosos, exitiosos, iustitiae, privilegiis ac evidentissimis legibus patriae advertentes a nonnullis dominis nobiles in hac civitate commorantibus cogamur experiri insultus. Tentaverat recentibus temporibus Franciscus Bella ex articulo 78. anni 1647. paragrapho, praeterea eadem civitates etc. sententiam sibi non placentem, non eo, quo mos e consuetudo esset, via appellationis deducere, sed penes breves medio vicecomitis comitatus istius reformare, altissimo tamen iudicio e vicibus aliquot instituta solemniter cum magnifico domino personali e aliis tabulae iudicibus conferentia excellentissimi principis regni Hungariae palatini patroni imo patris quarti status aeternum colendissimi, prohibita extitit. Iterum incipit novum praeiudicium nobilis Carolus a Trapp inhabitator civitatis istius, apud nobilem dominam Annam Mariam relictam nobilis condam Christophori Trickl concivis nostri contraxit certum debitum, quae dum pro more et iure apud dominum iudicem loci desuper sibi eatenus impendenda iustitia institisset, cum termino legitime praefixo citatus et quidem vicibus tribus [236](#)contumacia ductus non comparuit, qui dictantibus legibus patriae, ceu contumax in acquisitione actricis aggravatus est, bonaque eius civilia executata. Unde idem non scitur tamen quibus ductus rationibus contra iura, privilegia, libertates quarti status evidentissimamque articulus 21 anno 1635 paragraphum ratione domorum necnon debitorum apud concives contractorum etc. erecta querela (cuius paria submittimus) advertus nos per vicecomitem procedere, sicque residuitate iurisdictionis civilis non modo nos sed consequenter totum quartum statum private, nobilitate comitatus istius Posoniensis in id ultro tendente, intereret: qui casus cum sit maximi periculi ac evidentissimum inditium eversionis (ut praemissum est) quarti status, iuris tavernicalis, ac aliarum libertatum de eo veluti in causa communi, eisdem dominationibus vestris notificandum fore necessum habuimus, rogantes, imo serio easdem dominationes vestras hortantes, summant sibi cordi quantitatem imminentis mali, et cum sua excellentia palatinalis circa istas partes versaretur suo dextro consilio, implorato apud suam excellentiam patrocinio, rebus nostris, imo pari passu suis, quantocius (non enim ad 3. Decembris, qui revisioni quaerelae praefixus est, multum interstitis restaret) desiderato modo prout rei exigit necessitas, succurrere velint. Nos quoque omnibus convenientibus occasionibus, hanc earundem dominationum vestrarum secundationem, cum grati animorum nostrorum affectionem pensaturos nos obligamus. In reliquo servet Deus easdem dominationes vestras diutissime et felicissime valentes ex animo precamur.

Datum Posonii die 14. Novembris anno 1665. etc.

Earundem dominationum vestrarum amici ad serviendum paratissimi.

N. Iudex, magister civium et iurati liberae regiaeque civitatis Posoniensis.

Generosis, prudentibus item et circumspcctis dominis N. N. iudicibus ac iuratis liberarum regiarumque civitatum Cassoviensis, Eperiesiensis, Bartphensis, Leuchoviensis et Cibiniensis etc. dominis, amicis nobis observandissimis.

Cito, cito, cito, cito, citissime, citissime, citissime, citissime

Az irat jellemzői: eredeti, Pozsony város papírfelzetes pecsétjével ellátott.

Jelzete: AMK H I. 8913/49.

**2002. LVI. ÉVFOLYAM 3. SZÁM / Politika és társadalom a kora-újkorban / H. Németh István: A szabad királyi városok egységes fellépéséről a kora-újkorban (16–17. század) / Függelék / 10.**

**10.**

*Szakolca szabad királyi város levele ismeretlenhez, amelyben a szabad királyi városok segítségét és támogatását kéri nemes Letowanecz Mihály szakolcai polgár perével kapcsolatban, aki nemesi rangját kihasználva próbált a város fennhatósága alól kibújni.*

*Szakolca, 1665. november 20.*

**237**Generosi et egregii, consultissimi prudentesque et circumspccti domini et amici nobis observandissimi.

Salutem et servitorum nostrorum additissimam commendationem. Quantis cum difficultatibus quartus regni istius status ratione libertatum suarum, in et sub publicis regni comitiis, imo quandoque in ipsis comitatibus, debeat colluctari id universis liberis civitatibus per ablegatorum relationes pridem cognitum est; quin etiam quantis laboribus et expensis nonnulli articuli diaetales pro dicto quarto statu condantur apprime constat. Unde, quantis conatibus illae istique debeant custodiri et defendi, facile deducitur. Non ignoramus autem, vix esse possibile, plerasque liberarum civitatum talia non experiri; nobis tamen, illud ipsum ad satietatem plane accidit, ita ut a multis iam annis, propter nobilitationem cuiusdam concivis nostri Michaelis Letowanecz, sine commendatione huius civitatis ac proinde contra articulum 15 anni 1649 factam diversimode exagitetur. Qui Letowanecz, exorbitantiis crassioribus implicitus, (ut forte illa palliari queant) et facultatibus a parente remansis suffultus, omnem movet lapidem, ut indubitatae nobilitatis praerogativam consequi possit, vigoreque illius, libertatibus civitatis huius; continentis articuli citati, adeoque commodis totius quarti status insultet: in tantum iam re sua provecta, ut et ad aulam suae maiestatis sacratissimae foveri videatur, et ab inclyto hocce comitati Nitriensi (cuius haec civitas commebrum est) sub lustra anni 1663 pro nobili vero sit proclamatus, ad lustram admissus, et uti inauditur, literae super per eo testimoniales eidem sint concessae, post habitis civitatis huius contradictionibus et protestationibus eo tunc et antedecenter factis. Non cessat tamen civitas haec, quibus suis et quarti status inhaerere, arduis fatigiis et sumptibus per magnisiam in eo confectis, tam ad aulam suae maiestatis quam excellentissimi principis palatini, aliorumque locorum, ac ipsius etiam comitatus, laborando. Sed cum in hoc tam arduo, et non solius unius civitatis, verum totius quarti status negotio, languidae huius civitatis vires, expensae, et unius soliusque conatus ac respectus, facile labescat: ne nobis communique bono deesse videamur, nomine dictae civitatis eosdem generosos egregios consules prudentes et circumspcctos diligentissime requirimus ac obtestamur, dignentur attente ac diligenter hanc rem apprehendere, cordicitusque intueri iam proximum ardere Ucalegontem; ac proinde tam apud suam maiestatem sacratissimam aulamque ipsius regiam, quam illustrissimos principes, archiepiscopum et palatinum, comitemque magistrum tavernicorum, quam et alibi, imo et ipsis comitatibus ablaborare,

quatenus dictus articulus 15 anni 1649 ac alii simili negotio subservientes, sartus, tectique permaneant, acque contra eosdem quarto statui membrisque illius praeiudiciosa admittantur. Requisiveramus in eo liberas partium istarum civitates, quae per ablegatos suos Posonii convenientes et consultatione instituta excellentissimum principis palatini patrocinium haud sequiter implorabant, impetratis etiam mandatis palatinalibus ut negotium huius nobilitationis iure comitatensi revideatur, in quo statu ob iniurias temporum defacto pendet. Verum tamen cum omni tempore levata eiusdem intentetur: neque desint, magni nominis viri, qui obstacula facere velle coniiiciuntur, ut eo fortiori passu, annuentia palatinalis cursusque iustitiae procedat, nos maturam, ut praedictum est 238 vestrarum dominationum opem, nobis quartoque statui haud inutilem, imploramus. Cum autem articuli integritatem quarti status indemnitate, ac iuris processum, contradictionumque et protestationum discussionem intendamus et desideremus, illius sumus spei quod a vestris generis egregiis consulibus prudentibus et circumspectibus dominationibus desiderii nostri compotes reddemur: alias autem si ob tenuitatem nostram, et necessaria fulcimenta, nobis hodie, aliis vero cras, quidpiam iacturae, ac libertatum labefactionis (quod Deus avertat) acciderit, nos ea in parte coram Deo et hominibus immunes et excusabiles fieri debere adstruimus.

Praeterea siquidem dictus Letowanecz cum sibi complicibus, hic in civitate tempore electionis magistratus, ingentem seditionem et tumultum excitaverit, unde fere ad enorma, caedesque perventum fuisset, nisi per regios commissarios scissio illa composita extitisset, per eosdem commissarios ordinatum est, postea vero per suam maiestatem etiam confirmatum, ut seditiosi illi per magistratum loci istius puniantur. Multorum vero illa est opinio, magistratum ipsum hic esse interessatum, proindeque vel per convocationem civitatum novello articulo insinuatam, vel vero per sedem ipsam tavernicalem, evocatione facta esse iudicandos. Civitates vero nonnullae istarum partium adstruunt, illa omnia contra antiquum usum, et libertates civitatum fieri oportere, a quibus nullo modo esset recedendum, sed iudicium tale iuxta dominorum commissariorum decretum, suaeque maiestatis ratificationem ad instantiam fisci duntaxat civitatis, per senatum civilem (adhibito tamen direttore causarum regalium) fieri debere. In hac etiam parte generosarum egregiarum consulum prudentium et circumspectarum dominationum vestrarum gratiosam opinionem, quidque pro communi civitatum bene eligendum et faciendum esse, directionem in omnibus vero opitulamen eo maturius nobis communicandam et impertiendam anhelis praestolabimur.